
Innovationscenter for Vedvarende Energi:
Brint Dome City

Et projekt der indgår i ”Energi Kolding"



Formål med projektet
l At etablere et demonstrations- og besøgssted for vedvarende energi og 

brintteknologi, som kan inspirere til nytænkning og handling

l At udvikle og afprøve en byggeteknik, der medfører ekstremt lavt varmetab

l At opføre huse uden egentligt varmesystem, der er selvforsynende med energi og 
med minimal emission af affald og spildevand

l At vise, at brugerdreven innovation kan gøre Danmark til et samfund baseret på 
Vedvarende Energi - med brint som energibærer

l Brint Dome City stilles til rådighed for iværksættere, opfindere, virksomheder, 
forsyningsvirksomheder og uddannelsesinstitutioner der deltager/har deltaget 
med at udvikle og afprøve de ideer, der skal fremme omstillingen til et samfund 
baseret på anvendelse af vedvarende energi.
Baggrunden for denne satsning skal ses i lyset af den velkendte og velfungerende 
danske tradition for samspillet mellem græsrodsopfindere, videnscenter, 
energiselskaber og det politiske niveau.



Kobling til Energiby 2020
l Gennem at opføre et unikt fuldskala energiprojekt inden Klimatopmødet i 

København i 2009, vil Energiby Kolding kunne blive eksponeret med såvel 
bygge- som energiteknologiske løsninger der ligger helt i front og 
demonstrationsprojektet vil samtidig kunne blive et vigtigt element i en 
kommende udviklingspark.



Langsigtede mål
l At give iværksættere/opfindere/virksomheder mulighed for at udvikle og afprøve 

vedvarende energiteknologier, med særlig fokus på fremstilling og udnyttelse af 
lavtryksbrint til lagring af el

l At udvikle og afprøve nutidige teknologier til fremstilling og anvendelse af brint 
ved hjælp af småskala VE teknologier som mikrovindmøller og solceller, oplagring 
af brint under lavt tryk, samt anvendelse af brint i en almindelig bolig til bl.a. 
opvarmning, madlavning, køling, toilet, etc.



Kort beskrivelse af projektet
Der tænkes opført op til 20 ens huse på 100 m2 + 200 m2 glasudestue samt et 
fælleshus på 1000 m2 med værksted, undervisnings- og demonstrationslokale 
samt kantine. Husene bygges efter dome princippet, dvs. kuppelformede huse 
med lille overflade og uden bærende skillevægge og helt uden kuldebroer. 
Uden om dome huset etableres en bred glasoverdækning, som fungerer både 
som passiv sol element, udestue og væksthus.

Udenfor selve huset med glasoverdækning etableres et bassin, der indeholder 
beholdere med brint under lavt tryk.

Den kompakte form i kombination med effektiv isolering og eliminering af 
kuldebroer samt glasudestuen, reducerer varmetabet fra domen til et minimum. 
Der vil således ikke være behov for et egentligt varmesystem.



Målgruppen for projektet
 
l Iværksættere og opfindere med interesse for at indgå i et innovativt miljø og 

samarbejde om udvikling af vedvarende energi

l Forskere og energiselskaber med fokus på vedvarende energi og/eller 
brintteknologi

l Universiteter og læreanstalter

l Industri og virksomheder der er interesserede i at være med til at udvikle  
brintteknologiens muligheder

l Borgere med interesse for at spare på energien samt interesse for at følge 
udviklingen af energiteknologi



Succeskriterier
l At demonstrere autonome selvforsynende boliger helt uden varmesystem eller 

spildevandsafløb

l At demonstrere at det er muligt at basere hele energikæden – fra vind/sol til 
energitjenester - på vedvarende energi

l At innovationscenteret benyttes i kortere eller længere tid af folk, der ønsker at 
forske i brintteknologi og vedvarende energi

l Mere end 150.000 har besøgt Brint Dome City inden 2011

Energikæden

Vedvarende Energi Lavtrykslager
med brint

Energitjenester 
drevet af brint

Elektrolyse



Energimæssige succeskriterier
l At dome bygge konceptet kan reducere varmetabet til et niveau, som 

eliminerer behovet for et varmeforsyningssystem og som ligger klart under de 
nuværende energiklasse 1 krav

l 100 procent genanvendelse af det grå spildevand og urin

l 100 procent naturlig ventilation



Forventede investeringer i kr.
l Byggegrunden på 5 ha. forventes stillet til rådighed af Kolding Kommune, 

inkl.. byggemodning og evt. tilslutninger. Værdi: 7,5 mio. kr.
 
l De enkelte huse forventes opført for en pris på 1,75 mio. kr. pr. stk. inkl.. 

inventar

l Fælleshuset forventes opført for 15 mio. kr. inkl.. Inventar

l Opstartspulje for iværksættere og opfinderne, værktøj m.m. 5 mio. kr. (puljen 
vedligeholdes/forøges via royalty efterhånden som opfindelserne sælges)

l Den samlede etablering af Brint Dome City tænkes finansieret dels ved 
offentlige etableringstilskud, dels via ansøgning af fonde, forsknings- og 
udviklingspuljer, energiselskaber m.fl. 



Forventede investeringer i timer
l Det skønnes  at projektet kræver 2 mandeår i 

projekteringsperioden (1 år) og 2 mandeår i opførelsesperioden – 
yderligere 1 år.

l På den baggrund skal der afsættes 4 x 1600 mandetimer svarende 
til 1 fuldtidsmedarbejder i 4 år.


